तंजावराकडील राजकीय कामगिरी
निरंजनांना श्रीविद्येचा लाभ झाला तेव्हां त्यांचें वय अवघे बावीस वर्षाचे होतें.

परंतु राजकीय क्षेत्रांत जबाबदारीने भाग घेणाऱ्या घराण्याचे संस्कार अल्पवयातच
त्यांना लाभलेले होते. ' गुणरत्नांचा परीक्षक ' असलेल्या बाजीरावानें त्यांचे गुण
अचूकपणे हेरले होते. त्यानें शके १६४६ ( इ. स. १७२४) मध्ये निरंजनांना
तंजावरच्या दरबारांत आपले राजकीय वकील म्हणून पाठविलें.

या वेळीं तजावरला सरफोजी भोसले ( इ. स. १७२ र - १७२७) राज्य
करीत होता. सारवरखेड्यीच्या लढाईत निजाम व मराठे यांच्यांत कमालीचे वितुष्ट
निर्माण झालें होतें. इ. स. १७२३ च्या पावसाळ्यांत त्रिचनापत्वीकडे निजामाचा शह
आल्यामुळे सरफोजीचा बचाव करणें आवश्यक होतें.

जें कोटिजन्मांतहि साधणे
कठिण असतें, तें बापजी पंडितांनी निरंजनांना ' एका पळांतरीं ' देऊन ' कृतार्थ

केलें! ' या घटनेने निरंजनांचा दत्त संप्रदाय बापजी पंडितांच्या सिद्धेश्वर संप्रदायांत
विलीन झाला. ही घटना शके १६५० ( इ. स. १७२८) च्या सुमारास घडली.
पोर्तुगीजांकडे पेशव्याचे वकील

प्रथम तंजावर दरबारांत एकट्याच्या हिमतीवर पार पाडलेल्या कामगिरीमुळें
निरंजनांचा आत्मविश्वास वाढला होता आणि बाजीरावांचाहि त्यांच्यावरील विश्वास
वृद्धिंगत झाला होता. बापजी पंडितांबरोबर पुनः तशाच कामाचा अनुभव त्यांना
आला.